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Til udvalgets orientering genfremsendes hermed en kopi af det brev, som jeg 

tidligere har sendt til daværende Formand for Europaudvalget, Mette Gjerskov, 

samt daværende Formand for Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget, Thomas 

Danielsen, der omhandler et svar sendt til Folketingets Europaudvalg den 14. 

december 2009 vedrørende Nord Stream. 

 

Brevet genfremsendes i lyset af Politikens historie af den 30. marts om, at 

”Folketinget fik forkerte oplysninger om russisk gasledning”. Her anføres det helt 

korrekt, at Danmarks forpligtelse til at tillade transitrørledninger i medfør af FN’s 
Havretskonvention ikke er udstrakt til søterritoriet. I artiklen undlades imidlertid 

følgende helt centrale pointe, som også fremgår af brevet: 

 

”Det fremgår heraf [af fire øvrige oversendte svar til Folketinget om sagen] klart, 

at man tilbage i 2009 gennem et længere sagsforløb undersøgte forskellige 

alternative linjeføringer i farvandet omkring Bornholm, herunder linjeføringer 

både inden for og uden for dansk søterritorium. Det blev på det tidspunkt lagt til 

grund, at Danmark var internationalt forpligtet til at tillade nedlæggelse af 

transitrørledningerne på kontinentalsoklen uden for søterritoriet, hvorimod 

Danmark ikke havde en tilsvarende forpligtelse i forhold til linjeføring inden for 

dansk søterritorium. På baggrund af nøje vurderinger af bl.a. 

sikkerhedsmæssige og miljømæssige forhold blev det imidlertid besluttet at 

tillade den nuværende linjeføring ind på dansk søterritorium, da det blev 

vurderet bedre end alternative linjeføringer, for eksempel nord om Bornholm, 

som Danmark ellers ville være forpligtet til at tillade.” 
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Som det også fremgår af mit brev, blev fejlen i januar 2016 opdaget i forbindelse 

med den aktuelle interesse for det påtænkte Nord Stream 2-projekt. Selv om det 

var længe siden (svaret var afsendt i 2009), fandt jeg det rigtigt at oplyse 

Folketinget om dette forhold. Det er dog vigtigt for mig at understrege, at 

Folketinget - i kraft af de øvrige svar, som den daværende minister oversendte 

om Nord Stream-projektet - reelt blev orienteret om sagens forløb og om de 

faktiske forhold. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 


